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 Burmistrzowi Robertowi 
Czapli udało się zdobyć do-
tację na renowację zabytko-
wej kaplicy na cmentarzu ko-
munalnym w Nowogardzie. 
Obecny stan obiektu jest nie-
zadowalający, a najbardziej 
pilne prace dotyczą remontu 
dachu i izolacji budynku oraz 
osuszenia ścian. Wiadomo 
już jednak, że piękna kaplica 
odzyska dwany blask, gmina 
Nowogard otrzyma bowiem 
na ten cel 499 800 zł z drugiej 
edycji Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków.
 Modernizowana jest także 
bardziej współczesna infra-
struktura cmentarza. W tym 
roku, jeszcze przed Dniem 
Wszystkich Świętych, wyko-
nany zostanie ostatni etap prac związanych z wykonaniem nowej nawierzchni głównej cmentarnej alei, 
a przyszłym - alei w nowej części nowogardzkiej nekropolii.

Paweł Botarski

Jest dotacja
na renowację cmentarnej kaplicy

 Burmistrz Nowogardu Robert Czapla rozliczył środ-
ki z programu Pomorze Zachodnie – wsparcie  psycho-
logiczno – pedagogiczne przeznaczone na szkoły:
• Szkoła Podstawowa nr 1 w Nowogardzie  zrealizo-
wała 1025 godzin,  z zajęć skorzystało 231 uczniów
• Szkoła Podstawowa nr 2 w Nowogardzie  zreali-
zowała 435 godzin, z zajęć skorzystało 170 uczniów
• Szkoła Podstawowa nr 3 w Nowogardzie  zrealizo-
wała 260 godzin, z zajęć skorzystało 30 uczniów
• Szkoła Podstawowa nr 4 w Nowogardzie  zrealizo-
wała 260 godzin,z zajęć skorzystało 84 uczniów
 Dzięki temu wsparciu w szkołach podstawowych 
zrealizowano  następujące rodzaje wsparcia: 
1. zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze,
2. zajęcia rozwijające uzdolnienia,

POMORZE ZACHODNIE - wsparcie
psychologiczno - pedagogiczne

3. zajęcia rozwijające umiejętność uczenia się,
4. porady  i konsultacje,
5. zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno – 
społeczne,
6. zajęcia specjalistyczne:
- warsztaty,
- szkolenia,
na łączną kwotę  z wkładem własnym 115 478,23 zł.
 Uczniowie dzięki korzystaniu z zajęć nie tylko 
utrwalili wiadomości,  wykonywali dodatkowe ćwi-
czenia, ale też zwiększali motywację do nauki po-
przez atrakcyjną formę zajęć.

Referat Edukacji
Kogut Jowita
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 Zastępca burmistrza Nowogar-
du Bogdan Jaroszewicz podpisał 
kolejne umowy na dofinansowa-
nie przez gminę wymiany starych 
pieców na nowoczesne, proeko-
logiczne źródła ogrzewania. Tym 
razem zdecydowały się na to trzy 
rodziny mieszkające na terenie 
gminy, a skorzystać będą mogły 
one z dopłat w wysokość do 50% 
poniesionych kosztów, jednak 
nie więcej jak 3000 zł w przypad-
ku budynków jednorodzinnych. 
W budynkach wielorodzinnych 
maksymalna kwota dotacji wy-
nieść ma 5000 zł. Jak można było 
usłyszeć, stare „kopciuchy” wy-
mienione zostaną przede wszyst-
kim na piece na gaz.

Kolejne umowy na wymianę
„kopciuchów” podpisane

 Burmistrz Nowogardu, Robert Czapla, udzielił 
wymiernego wsparcia przedstawicielom zarządowi 
klubu Bosman Nowogard. Przekazał działaczom do-
brej klasy laptop wraz z torbą, na który zapotrzebo-
wanie wcześniej składali. Sprzęt przyda się bardzo, 
bo klub działa bardzo aktywnie, a organizuje nie 
tylko rozgrywki sportowe, ale także na wiele innych 
sposobów aktywizuje nowogardzkich seniorów, or-
ganizując proekologiczne wyprawy rowerowe czy 
włączając się w akcję sadzenia lasu. Do prowadzenia 
korespondencji czy wypełniania wniosków o granty 
i dotacje, nowy laptop będzie w sam raz.

Paweł Botarski

Burmistrz Robert Czapla przekazał
Bosmanowi Nowogard laptopa

 B. Jaroszewicz ppodczas pod-
pisywania umów podkreślał, że 
bardzo cieszy go to, że beneficjen-
ci programu „Zdrowe powietrze 
w Nowogardzie” nie tylko sami 
sobie ułatwiają życie, ale także 
dbają o otoczenie. Dodał, że są 
oni także dla innych mieszkańców 
gminy dobrym przykładem na to, 
że program wciąż działa i należy 
z niego korzystać. Zapewnił, że 
środków na jego realizację nie za-
braknie.
 O dotację nadal starać się mogą 
osoby fizyczne i prawne będące 
właścicielami, współwłaścicielami 
domów jednorodzinnych, wie-
lorodzinnych lub lokali mieszkal-
nych oraz wspólnoty i spółdzielnie 

mieszkaniowe. Dofinansowaniu 
podlega zakup kotła gazowego 
na olej opałowy, kotła na bioma-
sę lub paliwo stałe, co najmniej 
5 klasy lub pieca zasilanego prą-
dem elektrycznym. Dofinansowa-
nie można będzie uzyskać również 
na elementy związane z nowym 
systemem ogrzewania. Więcej in-
formacji na ten temat szukać nale-
ży w Wydziale Gospodarki Komu-
nalnej, Mieszkaniowej i Ochrony 
Środowiska (Justyna Wiącek, tel. 
91 39 26 238).

Paweł Botarski
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 Do Izby Pamięci i Tradycji Ziemi Nowogardz-
kiej w nowogardzkiej Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej przekazane zostały reprodukcje starych zdjęć, 
grafik i obrazów, pochodzących z Nowogardzkiego 
Muzeum w Heide - naszego partnerskiego miasta. 
Podarowała je Pani Margit Schlegel, od lat współ-
pracująca z władzami Nowogardu i burmistrzem 
Robertem Czaplą.

Przedwojenny Nowogard powraca.
Dary z Heide w Bibliotece

 Co ważne, przekazane pamiątki na stałe wzboga-
cą muzealną kolekcję, będącą w posiadaniu biblio-
teki, a jak się one prezentują, zobaczyć można na 
wystawie, która otwarta będzie do 6 października. 
Czynna jest ona w godzinach pracy biblioteki. W jej 
otwarciu udział wzięli dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Nowogardzie Aneta Wysoszyńska, bur-
mistrz Nowogardu Robert Czapla oraz przedstawi-
ciele lokalnych mediów.

Paweł Botarski
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 Burmistrz Robert Cza-
pla podpisał z prezydium 
klubu MKS Pomorzanin 
1964 Nowogard umowę 
na bezpłątne użyczenie 
mu stadionu. Było to ko-
nieczne, by piłkarze Po-
morzanina 1964 mogli 
tam bez przezszkód roz-
grywać mecze ligowe. Do 
tej pory było to utrudnio-
ne, a kłopot - jak tłuma-
czył burmistrz Czapla - wynikał z tego, że do tej pory 
nie został zatwierdzony przez Radę Miejską regula-
min korzystania z obiektu.
 - Regulamin to niby prosta rzecz, więc jego pro-
jekt chcieliśmy 
wnieść pod obrady 
Rady Miejskiej już 
w sierpniu, by móc 
jak najszybciej go 
przyjąć. Najpierw 
jednak radni klubu 
Nowa oraz Prawa 
i Sprawiedliwości 
nie zgozili się na 
wprowadzenie go 
do porządku obrad, 
a później kompliko-
wali temat tak, że procedura bardzo się przedłużała. 
Moim zdaniem po prostu nie chcieli podjąć decyzji 
i wziąć za nią odpowiedzialność, w związku z czym 

Piłkarze Pomorzanina 1964 Nowogard 
mogą grać na stadionie

celowo sparaliżowali pro-
ces wejścia w życie regu-
laminu - mówił dzienni-
karzom.
 Ostatecznie udało 
znaleźć się rozwiązanie, 
pozwalające na to, by Po-
morzanin mógł grać na 
stadionie przy ul. Wojska 
Polskiego. Jest nim wła-
śnie umowa o użyczeniu 
klubowi stadionu, którą 

podpisali obdarowany przy okazji klubową koszul-
ką burmistrz oraz prezes klubu Marcin Syfert, która 
obowiązywać będzie do końca obecnego sezonu li-
gowego. Warto dodać, że wkrótce analogiczne umo-

wy podpisane zostaną z przedsta-
wicielami innych nowogardzkich 
klubów, a korzystaniem z boisk 
zainteresowane są także dwa klu-
by z gmin ościennych.
 Co ważne, na stadionie pro-
wadzonych jest w ostatnim czasie 
sporo prac modernizacyjnych. 
Generalnego remontu doczekały 
się dwie szatnie, naprawiono mu-
rawę głównej płyty i oświetlenie, 
uruchomiony został nieczynny 
wcześniej wodociąg, a w planach 

jest remont dwóch kolejnych szatni, a także remont 
i rozbudowa trybun.

Paweł Botarski
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 Na zorganizowanym 19 wrze-
śnia spotkaniu mieszkańców so-
łectwa Karsk odbyła się dyskusja 
dotycząca jego przyszłości. Miesz-
kańcy wchodzącego w jego skład 
Warnkowa chcą bowiem utwo-
rzyć własne sołectwo i z pod-
pisanym przez blisko sto osób 
wnioskiem o to wystąpili do bur-
mistrza gminy Nowogard Rober-
ta Czapli. Podczas zebrania wolę 
swoją potwierdzili, sołtys Karska 
Jerzy Kubicki przeciwny temu nie 
był, a choć procedura wydzielenia 
nowego sołectwa trochę potrwa, 
to decyzja de facto już zapadła. 
Oczywiście burmistrz takie roz-
wiązanie zaakceptował.
 Podczas spotkania podzielo-
no też wstępnie budżet sołectwa 
w ten sposób, by warnkowianie 
mogli realizować swoje najpilniej-
sze potrzeby. Za takową uznana 
została poprawa stanu dróg grun-
towych, których stan rzeczywiście 
pozostawia wiele do życzenia. Na 
wniosek Pana Pawła Dobrzań-

Będzie nowe sołectwo. Mieszkańcy 
Warnkowa zdecydowali

skiego bezpośrednio po zebraniu 
udał się na dwie z nich burmistrz 
i ustalono, że wkrótce najbardziej 
nierówne ich odcinki zostaną wy-
remontowane. Na jednej z nich 
ma zostać wykonane trzykrot-
ne powierzchniowe utrwalenie 
emulsją asfaltową i grysem (na 
odcinku o długości około 100 me-

trów), a druga zostanie wyrówna-
na i pojawi się przy niej betonowe 
odprowadzenie dróg opadowych. 
W dalszej kolejności mieszkań-
cy Warnkowa chcą między inny-
mi postawić wiatę przystanko-
wą oraz kupić uliczne kosze na 
śmieci.

Paweł Botarski
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 Burmistrz Robert Czapla złożył wniosek 
w dniu 14 czerwca 2023 roku na dotację 
na wyposażenie dla szkół podstawowych 
w  podręczniki oraz ćwiczenia.
 Dotacja przyznawana jest dla uczniów pu-
blicznych szkól podstawowych, którzy mają 
prawo do bezpłatnego dostępu do podręcz-
ników, materiałów edukacyjnych i ćwiczenio-
wych, przeznaczonych do obowiązkowych 
zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia 
ogólnego.
 W ramach programu Burmistrz Nowogar-
du Robert Czapla pozyskał dofinansowanie 
w wysokości 233.599,84 zł dla wszystkich 
uczniów szkól podstawowych w Nowogar-
dzie. Z programu skorzystało 10 szkół podsta-
wowych:

Dotacja udzielona w 2023 roku
na wyposażenie szkół podstawowych

w podręczniki i ćwiczenia

• Szkoła Podstawowa nr 1 w Nowogardzie 
otrzyma 65.898,78 zł
• Szkoła Podstawowa nr 2 w Nowogardzie 
otrzyma 39.611,74 zł
• Szkoła Podstawowa nr 3 w Nowogardzie 
otrzyma 67.653,65 zł
• Szkoła Podstawowa nr 4 w Nowogardzie 
otrzyma 17.260,59 zł
• Szkoła Podstawowa w Błotnie otrzyma 
7.326,14 zł
• Szkoła Podstawowa w Długołęce otrzyma 
7.016,80 zł
• Szkoła Podstawowa w Orzechowie otrzy-
ma 6.752,44 zł
• Szkoła Podstawowa w Strzelewie otrzyma 
5.944,62 zł
• Szkoła Podstawowa w Wierzbięcinie 
otrzyma 12.778,72 zł
• Szkoła Podstawowa w Żabowie otrzyma 
1.043,52 zł
 Dzięki temu wsparciu finansowemu, 
rodzice nie muszą ponosić kosztów zwią-
zanych z zakupem podstawowych podręcz-
ników do nauki i zapewnia uczniom możli-
wość korzystania każdorazowo z nowych 
podręczników i ćwiczeń.

Referat Edukacji 
Jowita Kogut
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	 Właściciele	 domów	 jednorodzinnych	 nie	 prze-
strzegają	obowiązku	przeglądu	 i	 czyszczenia	 swo-
ich	kominów
 Zaniedbane kominy mogą doprowadzić do tra-
gedii. Rokrocznie w okresie grzewczym dochodzi do 
licznych pożarów, podtruć, zdarzają się też wypad-
ki śmiertelne. – Mimo to uregulowania dotyczące 
przeglądów i czyszczenia kominów są powszechnie 
lekceważone. Przodują w tym właściciele domów 
jednorodzinnych.
PRZYPOMINAMY!
Przepisy zobowiązują do czyszczenia kominów!
 Zgodnie z § 34 rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 
r.  w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, 
innych obiektów budowlanych i terenów (t.j.Dz. U. 
z 2023r. poz. 822), w obiektach w których odbywa 
się proces spalania paliwa stałego, ciekłego lub ga-
zowego, usuwa się zanieczyszczenia z przewodów 
dymowych i spalinowych:
• cztery razy w roku w domach opalanych paliwem 
stałym(np. węglem, drewnem),
• dwa razy w roku w domach opalanych paliwem 
ciekłym i gazowym,
• co najmniej raz w miesiącu, jeżeli przepisy miej-
scowe nie stanowią inaczej od palenisk zakładów 

Obowiązek przeglądu i czyszczenia
kominów nie jest przestrzegany

w domach jednorodzinnych
zbiorowego żywienia 
i usług gastronomicz-
nych.
• co najmniej raz w 
roku usuwamy zanie-
czyszczenia z przewo-
dów wentylacyjnych.
Z kolei art. 62 ust. 1 
pkt 1 c ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budow-
lane (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 682) zobowiązuje wła-
ścicieli i zarządców bloków mieszkalnych i domów 
jednorodzinnych do okresowej kontroli, co najmniej 
raz w roku stanu technicznego  instalacji gazowych 
oraz przewodów kominowych (dymowych, spalino-
wych i wentylacyjnych).
 Za brak obowiązkowego przeglądu instalacji 
może też ukarać mandatem w wysokości do 500 zł 
powiatowy inspektor nadzoru budowlanego. Naj-
cięższą karą jest jednak pożar na skutek zapalenia 
się sadzy czy zatrucie czadem.
 Właściciele domów jednorodzinnych nie zdają 
sobie też sprawy, że jeżeli wykupili ubezpieczenie 
i doszło do nieszczęścia np. pożaru, to ubezpieczy-
ciel nie wypłaci im odszkodowania, jeżeli nie przed-
stawią mu dokumentów z przeglądów instalacji 
i z czyszczenia komina.

 25 września w Nowogardzkim Domu 
Kultury odbyły się wojewódzkie obchody 
40-lecia działalności Zachodniopomor-
skiego Oddziału Polskiego Stowarzyszenia 
Diabetyków. W ich trakcie uhonorowano 
odznakami i medalami osoby szczególnie 
dla PSD zasłużone, a odznakę Ambasado-
ra Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków 
otrzymała między innymi dyrektor No-
wogardzkiego Domu Kultury Aneta Drą-
żewska. Po rozdaniu nagród przez prezes 
Zarządu Głównego PSD, Annę Śliwińską 
oraz Prezesa Wojewódzkiego Oddziału 

Diabetycy świętowali w Nowogardzkim 
Domu Kultury
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Zachodniopomorskiego Pana Eugeniusza Tworka, 
nastąpił czas na część artystyczną, w której pu-
bliczność usłyszała wokalistki z Nowogardzkiego 
Domu Kultury – Monikę Jeremicz i Joannę Kostrze-
wę-Łuczak. W części edukacyjnej wysłuchać można 
było wykładów prof. dr hab. n. med. Pani Lilianny 
Majkowskiej oraz neurologa dr Marzeny Kargul. 
Działalność nowogardzkich diabetyków, warto do-
dać, regularnie wspiera także burmistrz Robert 
Czaple, przekazując gminne granty na działalność 
w zakresie ochrony zdrowia. Jemu również przeka-
zana została pamiątkowa plakieta.

tekst i foto: 
Nowogardzki Dom Kultury
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OSTRZEGAMY!

 Każdego roku z powodu zatrucia tlenkiem węgla, 
potocznie zwanego czadem, ginie kilkadziesiąt osób. 
Bardzo często nie ma to związku z powstaniem po-
żaru, a wynika jedynie z niewłaściwej eksploatacji 
budynku i znajdujących się w nich urządzeń i insta-
lacji grzewczych.

PRZYPOMINAMY!

Przepisy zobowiązują do czyszczenia kominów!
 Zgodnie z § 34 rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 
r.  w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, 
innych obiektów budowlanych i terenów (t.j.Dz.U. 
z 2023r.poz. 822), w obiektach w których odbywa 
się proces spalania paliwa stałego, ciekłego lub ga-
zowego, usuwa się zanieczyszczenia z przewodów 
dymowych i spalinowych:
• cztery razy w roku w domach opalanych paliwem 
stałym(np. węglem, drewnem),
• dwa razy w roku w domach opalanych paliwem 
ciekłym i gazowym,
• co najmniej raz w miesiącu, jeżeli przepisy miej-
scowe nie stanowią inaczej od palenisk zakładów 
zbiorowego żywienia i usług gastronomicznych.
• co najmniej raz w roku usuwamy zanieczyszczenia 
z przewodów wentylacyjnych.
Z kolei art. 62 ust. 1 pkt 1 c ustawy z dnia 7 lipca 
1994 r. Prawo budowlane (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 
682) zobowiązuje właścicieli i zarządców bloków 
mieszkalnych i domów jednorodzinnych do okreso-
wej kontroli, co najmniej raz w roku stanu technicz-
nego  instalacji gazowych oraz przewodów komino-
wych (dymowych, spalinowych i wentylacyjnych).

RADZIMY!

Skąd	się	bierze	czad	i	dlaczego	jest	tak	niebezpiecz-
ny?
 Tlenek węgla powstaje podczas procesu niepeł-
nego spalania materiałów palnych, w tym paliw, 
które występuje przy niedostatku tlenu w otaczają-
cej atmosferze.
 
 Niebezpieczeństwo zaczadzenia wynika z faktu, 
że tlenek węgla:
• jest gazem niewyczuwalnym zmysłami człowieka 

Czad cichy ZABÓJCA
BĄDŹ CZUJNY!!! W okresie grzewczym 
wzrasta zagrożenie zatrucia czadem!!!

(bezwonny, bezbarwny i pozbawio-
ny smaku),
• blokuje dostęp tlenu do orga-
nizmu, poprzez zajmowanie jego 
miejsca w czerwonych ciałkach 
krwi, powodując przy długotrwa-
łym narażeniu (w większych dawkach) śmierć przez 
uduszenie.

Co	jest	główną	przyczyną	zaczadzeń?

 Głównym źródłem zatruć w budynkach mieszkal-
nych jest niesprawność przewodów kominowych: 
wentylacyjnych, spalinowych i dymowych.
 
Wadliwe	 działanie	 wspomnianych	 przewodów	
może	wynikać	z:
• ich nieszczelności,
• braku konserwacji, w tym czyszczenia,
• wad konstrukcyjnych,
• niedostosowania istniejącego systemu wentylacji 
do standardów szczelności stosowanych okien i drzwi, 
w związku z wymianą starych okien i drzwi na nowe.
 Powyższe może prowadzić do niedrożności prze-
wodów, braku ciągu, a nawet do powstawania zjawi-
ska ciągu wstecznego, polegającego na tym, że dym 
zamiast wydostawać się przewodem kominowym 
na zewnątrz, cofa się z powrotem do pomieszczenia.

Co	zrobić,	aby	uniknąć	zaczadzenia?

W celu uniknięcia zaczadzenia należy:
• przeprowadzać kontrole techniczne, w tym spraw-
dzanie szczelności przewodów kominowych, ich sys-
tematyczne czyszczenie oraz sprawdzanie występo-
wania dostatecznego ciągu powietrza,
• użytkować sprawne techniczne urządzenia, w któ-
rych odbywa się proces spalania, zgodnie z instruk-
cją producenta,
• stosować urządzenia posiadające stosowne do-
puszczenia w zakresie wprowadzenia do obrotu; 
w sytuacjach wątpliwych należy żądać okazania 
wystawionej przez producenta lub importera urzą-
dzenia tzw. deklaracji zgodności, tj. dokumentu za-
wierającego informacje o specyfikacji technicznej 
oraz przeznaczeniu i zakresie stosowania danego 
urządzenia,
• nie zaklejać i nie zasłaniać w inny sposób kratek 
wentylacyjnych,
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Daty poboru krwi w 2023 roku
12 października
09 listopada
07 grudnia

PLAC WOLNOŚCI
w godz. od 9:00 do 13:00

ZAPRASZAMY

Prezes Klubu HDK - PCK w Nowogardzie
Zdzisław Szmit

w przypadku wymiany okien na nowe, sprawdzić 
poprawność działania wentylacji, ponieważ nowe 
okna są najczęściej o wiele bardziej szczelne w sto-
sunku do wcześniej stosowanych w budynku i mogą 
pogarszać wentylację,
• systematycznie sprawdzać ciąg powietrza, np. po-
przez przykładanie kartki papieru do otworu bądź 
kratki wentylacyjnej; jeśli nic nie zakłóca wentylacji, 
kartka powinna przywrzeć do wyżej wspomnianego 
otworu lub kratki,
• często wietrzyć pomieszczenie, w których odbywa 
się proces spalania (kuchnie, łazienki wyposażone 
w termy gazowe), a najlepiej zapewnić, nawet nie-
wielkie, rozszczelnienie okien,
• nie bagatelizować objawów duszności, bólów i za-
wrotów głowy, nudności, wymiotów, oszołomienia, 
osłabienia, przyspieszenia czynności serca i oddy-
chania, gdyż mogą być sygnałem, że ulegamy za-
truciu czadem; w takiej sytuacji należy natychmiast 
przewietrzyć pomieszczenie, w którym się znajduje-
my i zasięgnąć porady lekarskiej.

 W trosce o własne bezpieczeństwo, warto roz-
ważyć zamontowanie w domu czujek dymu i gazu. 
Koszt zamontowania takich czujek jest niewspół-
miernie niski do korzyści, jakie daje zastosowanie 
tego typu urządzeń (łącznie z uratowaniem najwyż-
szej wartości, jaką jest nasze życie).

Jak	pomóc	przy	zatruciu	tlenkiem	węgla?

W przypadku zatrucia tlenkiem węgla należy:
• zapewnić dopływ świeżego czystego powietrza; 
w skrajnych przypadkach wybijając szyby w oknie,
• wynieść osobę poszkodowaną w bezpieczne miej-
sce, jeśli nie stanowi to zagrożenia dla zdrowia oso-
by ratującej; w przypadku istnienia takiego zagro-
żenia pozostawić przeprowadzenie akcji służbom 
ratowniczym,
• wezwać służby ratownicze (pogotowie ratunkowe, 
PSP),
• jak najszybciej podać tlen,
• jeżeli osoba poszkodowana nie oddycha, ma za-

trzymaną akcję serca, należy natychmiast zastoso-
wać sztuczne oddychanie np.  metodą usta - usta 
oraz masaż serca,
• nie wolno wpadać w panikę, kiedy znajdziemy 
dziecko lub dorosłego z objawami zaburzenia świa-
domości w kuchni, łazience lub garażu; należy jak 
najszybciej przystąpić do udzielania pierwszej po-
mocy.

PAMIĘTAJMY!

 Od stosowania się do powyższych rad może zale-
żeć nasze zdrowie i życie oraz zdrowie i życie naszych 
bliskich. A wystarczy jedynie odrobina przezorności.
Opracowanie: Biuro Rozpoznawania Zagrożeń Ko-
mendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej

Tlenek	węgla	CO,	potocznie	zwany	czadem.
W temperaturze pokojowej jest to bezbarwny i bez-
wonny gaz.
Ma silne własności toksyczne.
Gromadzi się głównie pod sufitem ponieważ ma 
nieco mniejszą gęstość od powierza.
Toksyczne działanie tlenku węgla wynika z jego 
większego od tlenu (250-300 razy) powinowactwa 
do hemoglobiny zawartej we krwi.
Tworzy on połączenie zwane karboksyhemoglobią, 
które jest trwalsze niż służąca do transportu tlenu 
z płuc do tkanek oksyhemoglobina (połączenie tle-
nu z hemoglobiną). Dochodzi więc do niedotlenie-
nia tkanek, co w wielu przypadkach prowadzi do 
śmierci.
Tlenek węgla trwale łączy się z ponad 80% hemoglo-
biny, co sprawia, że tylko niewielka ilość hemoglobi-
ny może połączyć się z tlenem. Ilość ta jest jednak 
niewystarczająca dla ludzkiego organizmu. Nadmiar 
karboksyhemoglobiny powoduje niedotlenienie or-
ganizmu, a w najgorszym przypadku nawet śmierć 
przez uduszenie.
Wdychanie nawet niewielkiej ilości tlenku węgla 
może spowodować zatrucie, silny ból głowy, wymio-
ty, zapadnięcie w śpiączkę a nawet zgon.
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Porządki w gminie Nowogard
 Od blisko 12 lat z inicjatywy Burmistrza Nowogar-
du Roberta Czapli trwa porządkowanie naszej gminy. 
W pracach tych uczestniczą osoby skierowane przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej oraz osoby skazane 
wyrokiem sądu za drobne przewinienia. Burmistrz 
Nowogardu Robert Czapla umożliwił także najem-
com lokali mieszkalnych posiadających zadłużenie, 
spłatę długu w formie świadczenia rzeczowego. 
Z tej możliwości skorzystali mieszkańcy którzy wy-

konują prace porządkowe na terenie miasta i gminy. 
Osoby te sprzątały i odśnieżały ulice, odchwaszczały 
chodniki, likwidowały dzikie wysypiska śmieci oraz 
zacierały szpecące napisy na elewacjach budynków. 
Dzięki Burmistrzowi Robertowi Czapli każdego dnia 
widać grupy osób pracujących na naszych ulicach 
przyczyniających się do podnoszenia estetyki nasze-
go miasta i gminy.

Sprzątanie, mycie oraz dezynfekcja ławek i wiat przystankowych

Wywóz śmieci z Osowa po akcji sprzątanie świata 2023

Zamiatanie i sprzątanie ścieżki przy murach
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Przycinka krzaków i koszenie trawy pobocza - Warnkowo

Sprzątanie parkingów ul. Osiedlowej



Wiadomości Samorządowe14

www.nowogard.pl



www.nowogard.pl

Wiadomości Samorządowe 15



Wiadomości Samorządowe16

www.nowogard.pl

Biuletyn „Wiadomości Samorządowe” można otrzymać 
w następujących punktach: Urząd Miejski w Nowogardzie - 
Biuro Obsługi Interesantów, pl. Wolności 1, pok. 5; Sołectwa; 
Nowogardzki Dom Kultury, pl. Wolności 7, Powiatowy Urząd 
Pracy w Nowogardzie, pl. Wolności 9; Samodzielny Publiczny 
Szpital Rejonowy w Nowogardzie, ul. Wojska Polskiego 7; 
Centrum Edukacji i Przedsiębiorczości „Profit”w Nowogardzie, 
ul. Wojska Polskiego 3; Handel Art.-Spożywczo-Przemysłowe 
Roman Kwiatkowski, ul. Woj. Polskiego 3A; Miejska Biblioteka 
Publiczna, pl. Wolności 8; Bank Pekao S.A., ul. Bankowa 5; PKO BP 
S.A., Pl. Wolności 5; „Netto” Supermarket, ul. 700-lecia 22; Józef 
Sosnowski – sklep, ul. Poniatowskiego 5/1; Elżbieta Horniak – 
sklep, ul. Boh. Warszawy 102; Sklep „Banan”, ul. Boh. Warszawy 
103; Sklep spożywczo-przemysłowy, Stanisław Barliszyn, ul. Boh. 
Warszawy 44; Apteka „NIEBIESKA”, ul. 15 Lutego 17; Apteka 
„ASA” Sp. z o.o., ul. Warszawska 14; „Pracownia Optyczna” 
Jacek Olszewski ul. Armii Krajowej 51a; Sklep „Biedronka”, 
ul. Warszawska 9; Sklep „Biedronka”, ul. Boh. Warszawy 103a; 
Market „Polo”, ul. 700-lecia 20; Kiosk, ul. Dąbrowszczaków; 
PHU „Pier”, ul. Wojska Polskiego 4; Sklep Spożywczy, ul. Armii 

Krajowej 51; Sklep spożywczy „DELIKATESY”, ul. Gen. Bema 40/8; 
Sklep „Rodzynek”, ul. 3 Maja 31C; Sklep spożywczo-monopolowy, 
ul. Bat. Chłopskich 1a; Zakład Karny, ul. Zamkowa 7; Sklep 
„PROMYK”, ul. Żeromskiego 20; Sklep spożywczo- -przemysłowy 
„SANDRA”, ul. Leśna 6c; Sklep spożywczy Emilia Biegajło, ul. Gen 
Bema 40/a; Sklep KAMAR, ul. Gen. Bema 42; ENTER Laptop 
Serwis, ul. Wyszyńskiego 7/3; Sklep „OLIWER” Anna Wiśniewska 
ul. Bema 58, Salon fryzjerski M. Kouhan, ul. 700-lecia 27B. 
FINANS-BUD (Finanse i Budownictwo) Piotr Wróblewski 
Nowogard, pl. Wolności 9/7a; REMO Rolety-Żaluzje-Tapety 
Janusz Włodarczyk Nowogard, ul. Żeromskiego 20; Komisariat 
Policji Nowogard, ul. Woj. Polskiego 9; ZBK ul. 700-lecia 14; Sklep 
Spożywczo-Monopolowy „Ewa”, ul. 3 Maja 42; Firma Handlowo-
Usługowa „ANITA” ul. Boh. Warszawy 69A; Artykuły Spożywczo-
Przemysłowe Edmund Szukalski, ul. Armii Krajowej 12a; 
Pasmanteria „OLEŃKA”, ul. Stolarska 2; NZOZ LEKS ul. Kościuszki 
36; NZOZ Medyk ul. Woj. Polskiego 6; „T.K.K. „MODA” 
ul. Bankowa; Sprzedaż Art. Spożywczych ul. Boh. Warszawy 1A; 
ASPROD ul. 700-lecia 26a; Sklep ABC ul. Wojska Polskiego 59/A, 
„U NATALII” ul. Zamkowa 4
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www.nowogard.pl
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